### CAPITULUM XIX.

De arris promissis à sposo sposa, vel à marito uxori.

### S U M M A R I U M.

1 Arre, quas promittit sposu sposa, vel maritus uxori, in Hispania successant in locum donationis proper nuptias.

2 Arre, quas promittit sposu sposa, vel maritus uxori in premium virginitatis, quia non erat virgo, an sint restituende per mulierem? & numeru sequentibus.

3 Arre praefumunt dari in premium detrimenti virginitatis, quod per maritum uxori patitur.

4 Fallitis causa finali annulat donationem.

5 Arre possunt dari vidua, & corrupte, & in nam. 9.

10 Cessante causa tunc demum efficiuntur, quando cessant omnes cause.

11 Viduae confitunt arras feminas, quam parabat virginem esse, & postea conscientia defecit virginitas vitam coniugalem cum ea agat, an videatur validare donare?

12 Fama corrupta utens medius licet, vt virginitatis deficitum regat, an peccet necnon? & parentes, & alij intercessores consig. eiusdem deficitus, & copulantes eam matrimonio sanquam virginem?

13 Arre possunt confituti à sposo sposa, vel à marito uxori, ante, vel post initum, vel consummatum matrimonium.

14 Arre in his Regni Hispanie non possunt dari, nec promittunt juxta legem fori vñq. decimam partem bonorum promittentes, nec hinc legi potest renunciari.

15 Infinitatio donationis arrarum non requiriatur, dummodo ipse non excedat decimam partem bonorum eas primitentes.

16 Vñq. vel sposu potest arre promittere marito, vel sposu ob aliquam uulam casam, dummodo non excedant decimam partem bonorum eas primitentes.

17 Arre possunt promitti tam de bona presentibus quā futuri, & mulier potest eligere tempus va-

- lora bonorum promittentia, dummodo decimam illorum non excedant.*
18. *Arrarum promissio in dubio de bonis presentibus intelligitur, nisi futura exprimatur, & numero 2.0, recitetur quodam limitatio.*
19. *Hypotheca bonorum in alijs contractibus quam promissione arrarum intelliguntur de bonis presentibus, & scaturit, etiam si id non exprimatur, & de ratione difference inter arrum que casum.*
21. *Arra promittentes, quanvis hereditate necessariis creat, non potest eas ultra decimam bonorum suorum promittere.*
22. *Arras promittentes de bonis deducendum est omne alienum, item onera, & tributa dictorum bonorum, & computandus est valor officiorum vendibilium, secum eorum que vendibilia non sunt, ut in num. 13.*
24. *Arra promittit ultra valorem decima partem bonorum eas promittentes non in totum vitiantur, sed tantum in excessum.*
25. *Arras an positis extranearum promittere de sponsis bonis? & uxoris, §. 12. num. 1. & Gomez Arias in l. 49.*
26. *Fidejussor obligans se, vi principali, y ha ziendo de deuda, y cafo enyo suo proprio, potest conueniri dirende ab q. eo quod procedat excusio in bonis principaliis debitoris.*
27. *Arrarum decima an computanda sit juxta valorem bonorum, que spongia vel maritus bona fide possest, si postea euincantur, vel aliter constet non suis propria?*
28. *Arrarum promissio a possest vinculi, vel maioratus quomodo sit computanda, & num. sequentibus.*
32. *Arrarum promissio ultra decimam partem bonorum an sit validia in foro conscientie? & numeris sequentibus, ubi etiam quid in melioratione excedente tertium & quantum facta sit per contrahendum matrimonij inter uxores.*
36. *Lex semper est in virido obseruaria, nec sufficit non usus eius nisi probetur contraria res.*
37. *Arrarum promissio, vel data ultra decimam partem bonorum promittentes auferetur iuramento, & cui incombatur onus probandi excessum arrarum, num. 38.*
39. *Arra promissa per virum habentem filios prioris matrimonij, an sine extrahenda ex toto corpore hereditatis, vel ex sola ea parte, de qua potest libere disponere?*
40. *Sponsalitas largitatem ex quibus bonis est detrahenda.*
41. *Magnas arras promittentes vir ea ratione, quod amplius sibi deo promissa sit, aliter minores arras pro missu, en tenentur arras promissas donec non soluta?*
42. *Minor an possit arra promittente remissive.*
43. *Mulier de cedentibus habens, que secundo non nuptiat, potest quenque ex descenditibus meliorare in tercia, & quinta arrarum parte, secum in muliere secundo nubente filios priori matrimonij habere, vir num. 49.*
45. *Vxor transiens ad secundas nuprias tenet referuntur filii priori matrimonij sponsalitas largitatem, quam habent a viro priori matrimonij.*
46. *L. 52. Tauri, bodiel. 1. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. litera, & intellectus refertur, & num. sequentibus.*
50. *Dictionis, sed natura.*
51. *Electio sponsalitas largitatis, vel arrarum semel facta non licet amplius variare.*
52. *Purgatio moris etenito Iure Canonico est licita etiam in casibus in quibus alias de Iure Civili locum non habebat, dummodo ius alterius non sit factum determinatum.*
- Supra cegimus de arris, que iure communis traduntur inter sponsos in signum, & pignus ma-*
- trimoniij futuri: nunc autem de his agamus, que in Hispania dantur, & accipiuntur pro donatione, quā facit sponsus sponse, vel maritus vxori in premium donis recepta, nobilitatis, vel pudicitiae, quam ipsa soluta matrimonio lucrat.*
- Hic autem arra, licet valde difsent à donatione: proper nuprias, que olim erat in vlo, successerunt tamen in locum illius: vt deciditur in l. in fin. tit. 11. parti. 4. ibi. Et tal donatione como est a dizen in Espanna propriamente arra, & probauimus cu alijs lib. 3. præc. q. 13. n. 2. 3. & 6. & quanplurimis alij Hispani, quos congerit, & sequitur Thom. Sanch. lib. 6. de matrimonio diffut. 1. num. 1.*
- Ex quibus deduci videtur, sponsam creditam virginem a sponso, cum tamen virgo non sit, teneri huismodi arras restituere, cum dentur in premium virginitatis, vt in l. res uxori C. de donat. inter vir. & uxori, quia pudicitiae premio cessit, & ibi Bald. in fin. s. 1. donationem factam per virum uxori praesumti fieri in pudicitiae premium.*
- Quare Palat. Rub. in repet. rubrice de donat. inter vir. & uxoris, §. 12. num. 1. & Gomez Arias in l. 49.*
- Taur. num. 8. & Ant. de Padilla in authenticas que. num. 3. C. commun. delegat. dicunt arras praesumti dari in premium decrementi virginitatis, quod per matrictum sponsa paritur, & voluerunt alij, quos refert Thom. Sanch. d. lib. 6. de matrimonio, disputatione 27. numer. 5. accedit itylos Tabellionum, qui habet, quod haec arra assignetur, & constituantur ratione virginitatis mulieris, & haec videtur esse causa finalis constitutionis arrarum.*
- Falsitas autem causæ finalis annullat donationem, 4. l. 2. §. final. de donatione, precipue cum talis donatio arrarum procedat in specie nostra ex errore, quo sponsus eam virginem esse putabat, alias minime datuam matrimonij inter uxores.*
- Licer enim arra dari possint videtur l. 1. tit. 2. lib. 5. for. leg. idque omnes profertur, at dum donans ignoravit, se corrupte dare, præsumit donatione facta in premium virginitatis, ac proinde non valere, vt præduximus.*
- Et in terminis hanc sententiam affirmavit Cattil. Loquens de sponsalitate largitate, atque alijs donatis per sponsum sponsa, in l. 52. Tauris glos. annates de consumido num. 20. res. ex quatuor annis, & pro hac partem faciunt tradita, per Cordub. in fin. quatuor 13. Ludovic. Lopez t. parte Instrutor. cap. 7. 6. §. præterea co. sequenter, Vega lib. 1. summa casu 387. Manuel in sua sum. t. 1. tom. in secunda editione cap. 20. numer. 12.*
- Ubi resoluunt, quod si viduus scemina quam dicit dotem constituit, credens esse virginem, aliter nullatenus confitetur, neq; cum ad ipsam accessit, noui virginitas defectum tenuit et a temina, quia vere virgo non erat, docim resituere, & similiiter si cogniti defectu dorasset, non tamen ita amplexu tenuerit excessum illum restituere.*
- Et addit Manuel vbi supra caute dixisse hos DD. 7 si vir non nouit defectum, dum ad sponsam accessit, quia si tunc nouit, & viram maritalem agat, centuriorum remittens, & denno dotare.*
- His carmen non obstantibus, contraria sententia 8 in articulo principali anterior est, & tenenda, vt eam ex pluribus probat Thom. Sanch. d. lib. 6. disputatione 27. numer. 4. 5. & 6. vbi respondet fundamentis priors sententia, quam fibi dipliçere affirmat, credens arras minime dari in virginitatis premium, nec restituuntur esse ab ea, quia vero virgo non est, licet a marito virgo crederetur, nullo namque iure probatur arras dari solum in virginitatis premium.*
- Imo ita possunt dari viduz, & aliter corrupte, sicut 9 virginis,*

virgini, vt probat d. 1. 1. tit. 2. lib. 3. fori, & docent Greg. Lopez in l. 17. verbo, segun fuero, tit. 18. partita 3, & in l. 1. verbo, in Espanna, ad p. tit. 11. partita 4. Ant. Gom. in l. 1. 2. Tauri numer. 13. dantur enim in premium pudicitiae virginalis vel individualis, vt docet Couar. in cap. offici numero 4. de testamento, & lib. 2. v. 3. regolus cap. 6. num. 7. & nos quoque lib. 1. practic. quæf. 124. num. 2. tandem quæ d. 1. 17. tit. 18. partita 3. vbi describitur forma instrumenti donationis arrarum, nos continentur ea verba, quæ communiter Tabellionis apponere solet, scilicet, in honorem virginitatis, fed tantum, porro, in caseamento, quare merito Greg. Lopez, ibidem in glos. segun fuero, & in l. 1. verbo, in Espanna, ad p. tit. 11. partita 4, expendit d. 1. 7. contra præd. vnum Tabellionum, addit. Suan. d. 1. 1. tit. 2. lib. 3. fori num. 1. arta promitti uxori in honorem virginitatis, vel propter ipsius viri honestum, effigie impetratorum Tabellionum errorum in contractu apponere, promittarris in honorem virginitatis, cum id necesse non sit, sufficiatque simplex promissio, & dato arrarum ergo que non est virgo minime teneras restituere, & quamvis virginitas efficeret causa huius donationis, non tamen ea sola est, sed matrimonium, & in remunerationem doris, vel nobilitatis sponsa, vel alia, vt affirmant DD. nostri de hac materia loquentes.

10. Ad hoc autem, vt cessante causa cesset effectus, requiritur omnes causas cessare, vt docet Bart. in l. 2. §. fin. ff. de donat. late Tiraquel. de causa cessante limitatione 16. per totam. His & alijs quanplurimis fundamentis hanc secundam sententiam opime comprobant, & defendit Tho. Sanchez, ubi supra.

11. Qui numero 3. inquit, minus bene dixisse DD. super citatos, viduum constituentem dotem feminam, eo quod putabat virginem esse, alias non constitutum, iniudicabile donare si ipsa virgo non sit, & teneri dotem restituere, vbi late probat, aunque en el instrumento de la donatione se dixerit, que lo hacia por el seyo, ella donzella, quia verba haec intelliguntur, id est, iuuenula, vulgo, moça; minus etiam approbat, quod dicit Manuel vbi supra, scilicet, centen virum hanc dotem remittere, sponsa obligata restitutendum, si conscius defectus virginitatis vitam conjugalem cum ea agat, eoschis namque necessitate id facit; quia forniciatio precedens jus duotorum minime concedit, & in necessitatibus nemo liberalis existit, l. donari ff. de reg. jur. ergo vita illa conjugalis non est conjectura nouae donationis, quae lectio sententia principalis, tum etiam, & secunda contra Cordub. & sequaces mihi omnino placent.

12. An autem peccet femina vens aliquibus medijs, alias licitis, vt virginitatis defectum tegat, & tanquam virgo nubatur. Nec non, & parentes, alij que intercessores concipi eiusdem defectus, & copulantes eam, tanquam virginem, matrimonio tangit Nauar. in cap. inter verba, in secunda editione, conclusio 1. corol. 16. num. 60. vbi distinguunt dicens, quod si credatur fore, vt vir non valde agre ferat, nec sit initatus minoribus ordinibus, qui vel prærogio Clericali gaudent, puella haec, hunc defectum celans non peccat faltem lethality, autem vir sit initatus minoribus ordinibus vel prærogio Clericali frui, vel probabilitate credatur, vbi defectum percepitur vir, foris, vt agerimere ferat, ipsamq; interficiat, aut ea relicta ad Indos proficiat, aut aliprime tractat, vitamque discordis plena agat, tunc si sit esse, vt ipsi non nubat, nisi patet aucto defectu, nec se audere opositum consilire, et si haec distinzione vera esse videatur, mihi autem proprius, & verior videtur in hoc puncto triplex conclusio, quam constituit Thom. Sanch. d. lib. 6. disputatione 27. num. 8. cum sequentibus. Prima habet, puellam hunc defecum, &

alios celans non peccare contra iustitiam, licet aliquibus medijs vtratur, vt is defectus minime percipiatur. Secunda conclusio afferit si verisimile sit fore, vt nunquam vir id virtutem percipiat, vel eo percepito, non valde agre ferat, nulla est culpa retege, vel medijs alias licitis ad regendum viri. Tertia conclusio affirmat si verisimile sic, maritum habiturum illius defectus notitiam, & agerimere laturum, vi tamq; discordis plena aucturum, ac male tractaturum uxorem, est peccatum lethale contra charitatem illi nubere o tacito defectu, quia datur grauis anfa scandalis, multorumque criminum, quæ saltem lex charitatis vitare obligat, nec oportunitum est confundendum, vt ibi bene probat singulas præd. conclusiones respondent contrarijs fundamentis.

Secundo ex supra dictis deducitur, arras has constituunt posse a sponso, vel marito sponsa, vel uxori ante vel post initium, vel consummatum matrimonium, vt probatur in l. 1. in fin. tit. 11. partita 4. & in l. 17. tit. 18. partita 3. ibi, arras, & donationes, &c. Et in terminis hanc opinio tenet Palac. Rub. in repet. rub. de donat. inter vir. & uxoris, §. 2. 4. 2. & in l. 1. 5. 6. Taur. n. 4. & ibi Castill. n. 6. Antron. Gom. n. 12. Montal. in l. 1. tit. 2. de las arras, lib. 3. fori, & ibi Suarez num. 30. D. Couar. in quarto Decret. secunda parte cap. 3. §. 7. n. 12. Baca de novi mervoratio. d. lib. cap. 5. num. 12. 13. 19. 20. & 21. Matien. in l. 2. glos. 2. num. 2. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. & in rubricis glos. 2. num. 6. D. Azeued. in d. 1. 2. num. 8. & nou. lib. 3. prat. quæf. 4. 3. num. 5. Valafat. confi. 4. num. 4. tom. 1. Ayora de part. 2. parte, quæf. 4. 4. & hoc est probabilius secundum Thom. Sanchez d. lib. 6. de matrimonio disputatione 29. num. 2. imo & recepi suis; vt confit ex supra dictis: rametis Greg. Lop. in d. 1. 1. verbo, in Espanna, tit. 11. partita 4. & Molin. Theolog. tom. 2. de iustitia. & Iur. disputatione 23. §. dubius est, num arra, & s. similis modo, teneant force posse in initio matrimonio arras dari, quando nobilitas, vel invenitarrum vxoris, vel alia causa induceret, ad tunc donandum arras, fecus, quando meram donationem, saperent, sed verius, & tenendum est indistincte, quod prædictum ex supra dictis.

Ulterius in hac materia obliterandum est, quod in his Regnis Castelle, vir tantum promittere potest sponsa, vel uxori decimam partem bonorum suorum pro arris, d. 1. 1. tit. 2. de las arras, lib. 3. fori, l. 1. 5. 6. Tauri, que hodie s. 1. 2. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. vbi additur, quod non possit huius l. renuntiari: & hac prohibito non est facta iure Partitum, ut recte censet Greg. Lopez in l. 17. verbo, segun fuero, tit. 18. partita 3. quanplurimis minus bene dixerit idem Greg. Lopez in l. 1. verbo, arras, tit. 11. partita 4. vt cum iudicio perpendit Thom. Sanch. d. lib. 6. disputatione 29. numer. 1. vbi numer. 2. improbat Didac. Perez dicentem non posse arras excedere octauam donis sponsae partem, ex l. 1. 2. Tauri, sed fallitur in hoc manifeste Didac. Perez, quia d. 1. 2. Tauri, tantum loquitur de sponsalitate largitate, seu de jocalibus, vt ibi bene probat.

Addens numero 3, non requiri infumationem in l. 1. 2. in arrarum donatione, licet excedant summam aliarum donationum infumationem requirent, dummodo non excedant decimam bonorum, quæ vir tunc possidet, vt tenet D. Molin. Theolog. x. tom. de iustitia. & Iur. disputatione 29. o. ver. quinque et quæf. verisimilium.

Secundo obliterandum est, non tantum virum, vt possit arras uxori constituire, arque promittere, sed etiam uxori viro in nobilitate, vel diuitiis præmium, addo, vel ob alijs justam causam, nempce disparitatis, etatis, vel alij, nec possit excedere decimam bonorum uxoris partem, ita probant, & tenent Azeued. in l. 1. numer. 1. & 2. iii. 2. lib. 5. nou. collect. Reg.

- Reg. & Tho. Sanch. *vbi supra lib. 5. disputatione 29.* in l. 5. o. Taur. num. 12. & ibi Castil. num. 8. Azeu. in d. 1. 2. numero 20. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg.
- 17 Tertio, quod arr. possunt promitti de bonis presentibus, & futuris, & vxor eligere poterit tempus quo bonorum viri valor computandus sit: & tunc decimam illorum non debent excedere, vt probatur, & disponitur in l. 5. tit. 2. de las arras. lib. 3. fori, per quam tanquam vi receptam itarent Palac. Rub. in sub. de donari inter vir. & vx. §. 2. 4. nro. 1. versic. si au- tem vir. D. Castil. in l. 5. o. Taur. num. 5. & ibi Ant. Gomez. num. 13. Roder. Suarez in l. 1. num. 1. o. vers. nota. uterum lib. 3. fori, diximus lib. 3. pral. qust. 4. 2. nu. 2. Matien. in l. 2. glof. 1. num. 5. tit. 2. lib. 5. nou. col- lect. Reg. & ibi Azeued. num. 24. Ayora de partitio. 1. parte cap. 7. num. 18. quos refert, & sequitur Thom. Sanchez. *vbi supra. num. 5.*
- 18 Promittit tamen arrarum de solis bonis presentibus facta intelligitur, nisi futura exprimatur, qua- re, sola bona, que maritus tempore promissionis possidebat, inspicenda sunt ad taxandum arrarum quantitatem, vt resolutum d. qst. 4. 2. num. 2. Padilla in authenticis res que. nu. 26. C. commun. de legat. Baeza. de non melior. ration. dot. fil. cap. 31. nu. 10. Azeued. in d. 1. num. 22. Molin. Theol. 2. tom. de Iustitia. & In- disputatione 43. 1. vers. circa hec queruntur in fin. Ayora. *vbi supra.* & late comprobatur, & sequitur Thom. Sanchez. *vbi supra. n. 6.* & 7. respondens l. 1. c. quares pig. oblig. pof. & l. 5. tit. 13. part. 5. *vbi* deciditur sub hypotheca bonorum, comprehendendam bona futura.
- 19 Aliud namq; est obligatione aliquid dandi d. bonis, aliud vero in bonorum hypotheca: in primo namque cau agitur de magno prejudicio, vel da- mno prominentis, si nomine bonorum comprehenderent futura, cum obligatio extendetur: in se- cundo vero cau licet hypotheca bonorum extendetur ad futura, agitur de modico prejudicio, cum ex hoc non in plus teneatur obligatus; sed tantum ad principali debiti securitatem constitutuere hypotheca, vt confiderauit glof. in d. 1. fin. verb. pertinentium, & ibi Salic. num. 2.
- 20 Nec audienti sunt Baeza, & Azeuedo *vbi sup.* dum temperantur conlusionem modo proximerelata- tam, vt intelligatur, quando maritus tempore pro- missionei arrarum, bona aliqua possidebat, vel ha- bebat, quia si ijs careret, tempus prestatios, & non promissiois dicunt esse inspicendum: hac namq; limitatio admittenda non est, quia nullo jure probatur, vt recte ostendit Tho. Sanch. *vbi supra. num. 3.* & 9.
- 21 Ubi numero 1. o. cum eisdem Baeza, & Azeuedo re- ter, quod quamvis promittens arras hereditibus ne- cessariis careret, non potest ultra decimam bonorum partem promittere.
- 22 Deducendum tamen est omne ex alienum, vt li- queat quartitas decima arrarum nomine vxori pro- missis, vt probauimus d. lib. 3. pral. qust. 4. 2. num. 32. & tenet alij plures, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. *vbi supra. num. 11.* ibi num. 1. 2. quod similiiter deducenda sunt in proposito onera, & tributa, quae ex praed. bonis promittenti arras foliuntur.
- 23 Sed ad computandam hanc bonorum decimam, etiam mandus est valor officiorum, que vendibilita sunt, vt Tabellionatus, rectoris vrbis, & similius: fecus corum, que vendibilita non sunt, & computanda sunt etiam illa bona, ad que vir habet actionem, vt cum alij probat Sanchez *vbi supra. numero 13.*
- 24 Quod si arras excedant decimam bonorum par- tem, non omnino sunt inuidia, sed tantum quoad excessum, vt recte cit alij pluribus Authoribus probat ibi Sanchez num. 14. vbi num. 16. idem probat, si fundus excedens valorem decima nominis arrarum constitutuere, tantum namque valebit, quod deci- mam bonorum, & non amplius secund. Joan. Lup.

Hanc autem computationem d. l. hereditatum in- 29 qui glof. ibi verb. tringit, esse intelligendam, vt pendeat a futuro eventu vita illius redditus perce- pturi, quare si femel facta computatione pauciores annos postea vixisse compieratur, quam computati sunt, reddendum erit, plus illud, quo redditus addi- mati sunt, si vero compieratur, plus vixisse adden- dum erit incrementum hoc, computationi prius fa- cte, quia veritas preferit presumptioni, de qua in d. l. hereditatum, & ita etiam tenet Bart. ibidem ver- sic. quod si, Alberic. & magis communiter DD. Inol. & DD. in. cum Tistio fi. 20. in titulo, & huc Ac- cursi sententia frequentius Doctorum calculo pro- bata est, vt affirmat D. Couar. lib. 3. v. 1. refol. cap. 9. num. 9. in vers. binc deducitur, quam sequuntur l. 1. lib. 2. pral. qust. 4. 2. num. 8. hinc deducentes, vt pre- morentie in causa arrarum, de quo agimus, marito, tantum fiat computatio ejus temporis, quo maritus vixerit: si vero vxor predecesserit, & maritus vixit, ab eoque pertinet arca promissis, nec certum sit, quod vteriori tempore vixerit, & gaudebit pra- dicto vixitu, fieri pro runc computatio, & certi- tatio annorum iuxta formam d. l. hereditatum, ibi, solum est tamen: quod si minus, vel plus vixerit, posita ejus ratio habebitur, vel ad diminuendas, vel supplendas arras, primita cautione ad id ab utraq; parte, iuxta doctrinam Bart. supra dictam, nisi par- tes ipsiis alio modo se conueniant, quarum in hoc conuentio ratione tacitentudinis vita mariti valida erit, vt probauimus d. num. 8. & quamvis in ho- Molin. Theol. *vbi supra.* & cum eo Thom. Sanchez num. 2. propterea dicant contra hanc nostram sententiam: merito Aymon. & Cepol. quos refert, & sequitur dicens Corav. *vbi supra* in versic. binc deducitur, recer- dere ab hac sententia, censentes altitudinem d. l. hereditatum, minima pendere a futuro eventu, sed femel legitimi effectum fernandum esse, quicquid poeta probet cunctus: quia quod femel legitime factum est, retrahari non debet ex ijs, que postimo- dum acciderint, l. sancimus C. de administ. tut. 1. nec e- nim f. de stim. act. quam prius.

Nihilominus tamen (parcant hi viri Theologi) prad. nostra sententia verior, & magis communis est in terminis d. l. hereditatum, ac prouide tenenda. Tum,

30 Quia veritas semper preferenda est praesumpcio- ni, & opinioni, & si quis rem iustitia de legat. & ibi glof. verb. in opinione alia iura allegat, accedit præterea, quia veritas semper prævalit, illi omnia cedunt l. penult. §. undic. ff. probat. Bald. in l. silua imprima- testa a num. 4. ff. de ijs qui sumi sui, vel alien. sur. Parifus consil. 20. 9. nu. 8. 2. lib. 2. qui in specie praesumptionis loquitur, quos refert, & sequitur Menoch. lib. 1. pra- sumptione 3. num. 4. Tum etiam, quia opinio glof. & Bart. contra Cepol. & Aymon. quos refert, & se- quitur Couar. *vbi supra* frequentius Doctorum cal- culo probata est, vt facetur Couar. *vbi supra.* adduc- cens etiam pro ei euudem Aymonem consil. 10. 5. nu. 10. fibi contrarium: quare in judicando, & confluendo recendendum minime est a præd. magis com- muni sententia, quam probauimus vbi supra, nec etiam ab eadem deductione, quam ex ea in materia arrarum fecimus, quicquid contrarium dicant Molin. & Sanch. *vbi supra.* liquidem corum opinio, & Couar. cui inniruntur magis communiter, & merito damnatur, vt patet ex supra dicta.

31 Sed est alijs computandus modus certior, & faci- lior in proposito, quem ex Mol. Jurifa lib. 1. de His- pan. primog. c. 19 numero 41. resolutum d. qst. 4. 7. pos- m. 8. nempe, vt in premilla specie pollicitor mai- ratus arras prominentis, etiam mandus sit valor bo- norum majorarus, solum ad vitam eius possessoris

hoc est, utramque redditus deductis expensis, tanquam annui redditus ad vitam ciuidem possessoris atti- mentur, ut in exemplo de quo ibi late egimus, nem- pe vnius pro octo, & hodie nouissime vnius pro se- ptem, quod etiam nos citans refert, & sequitur Thom. Sanchez d. lib. 6. de matrimonio disputatione 3. t. numero 3. & 4.

Nunc videamus, an in foro conscientie valida sit 32 promissio arrarum ultra decimam bonorum eas pro- mittentis, ita ut vxor non tenet exceduum il- lum restituere, vel contrarium? & quidcunq; validam esse in foro conscientie præd. promissione, in ex- cessu, ac proinde vxorem minime teneri prædictum exceduum restituere.

Facit opinio quorundam Theologorum tenen- tium in simili questione, nempe melioratione cau- factam ultra legitimam filie per contrac- tum inter viuos, non esse irritam in foro conscientie, nec refutare, sed donec judicis sententia accedat, nec partem meliorant, neccare, quia lex Re- gia id prohibens, non est ita luctuosa, vt obligat in conscientie, sed tantum, vt detur actio in foro ex- terno ad rependum, & passim sic videmus fieri prædictas meliorationes, nec confessores iniici- ericrumpunt, quare ita videtur lex vsu interpre- tata, ita tenent in terminis Cordub. in summa que- sitione 12. in fin. licet postea aliquantulum trepidet: Mexian in Taza pars conclusione 6. num. 42. Enriques lib. 11. de matrimonio cap. 20. numero 4. Ludou. Lopez lib. 1. Instruc. cap. 4. 75. in secunda editione, & lib. 2. de con- tract. cap. 42. in princip. Mamel. Rodriguez in 2. tom. sum- ma in secunda editione, cap. 7. numero 3, quos refert, & sequitur dicens Corav. *vbi supra* in versic. binc deducitur, recer- dere ab hac sententia, censentes altitudinem d. l. hereditatum, minima pendere a futuro eventu, sed femel legitimi effectum fernandum esse, quicquid poeta probet cunctus: quia quod femel legitime factum est, retrahari non debet ex ijs, que postimo- dum acciderint, l. sancimus C. de administ. tut. 1. nec e- nim f. de stim. act. quam prius.

Nihilominus tamen (parcant hi viri Theologi) prad. nostra sententia verior, & magis communis est in terminis d. l. hereditatum, ac prouide tenenda.

Ego salu pace præd. Authorum in vtrique spe- cie tenet contrarium, nempe, quod promissio arra- rum ultra decimam partem bonorum eas promit- tentis & sponsalitatis largitatis ultra oculam partem, non sit valida in foro conscientie, quoad exceduum, sed illum restituendum esse nulla judicis sententia expectata, & præterea, meliorationem, causa dots factam filie per contractum inter viuos esse irritam in foro conscientie, ac proinde exceduum esse restituendum nulla expectata judicis sen- tentia: quod probatur, quia vtrunque iustis legi- bus Regis prohibetur, & insuper in contrarium fa- ciat, etidem ll. annulatur por los muchos, grandes inconvenientes, que de h. contrario refutari, & podian resultar a los demas hijos, y herederos, & in merito in priori specie arrarum, vt carum exceduum ultra deci- mam, & sponsalitatis largitatis ultra oculam partem dots non sit validus in foro conscientie, sed il- lum restituendum esse nulla judicis expectata sententia: hanc partem tenet Thomas Sanchez *vbi supra* in foro præd. disputatione 3. numer. 2, quamvis ipse, vt vidi- mus, probauerit, & teneret contrarium in melioratione facta filie ex causa dots, & matrimonij: & in hac specie priori arrarum, & sponsalitatis largitatis non inueni vñq; adhuc aliquem Authorum tenen- tem contrarium mez prefata sententia, que profecto est verissima tenenda.

In secunda vero specie meliorationis ex causa dots, & matrimonij per contractum inter viuos,

E iii præfata

prefara mea sententia contra Cordubam, & sequaces est etiam versus, & tenenda eisdem rationibus quibus in prima specie censum in foro conscientiae nullam promissionem arrarum ultra decimam partem bonorum promitteris, quod excusum, cumque esse restitendum nulla expectas ad hoc judicis sententia: cedem namque causas militares, atq; idem concludam in viritate, & re vera, nullam congruan ratione differentia inuenio inter viram que speciem: nos tantum tribendum est aquirant non scripti, vt offendamus iustitiam alterius partis sine usq; & concludent fundamento, vt infra dicemus, & ita merito quod pater in foro conscientiae peccet lethaliiter, & filia meliorata tenetur reflectuere excessum docer, & late probat Bacca de non melioratione doris filiarum, cap. 29. nro. 1. & 2. & quod patet peccet lethaliiter sic meliorans volunt, & tunc etiam Tellos Fernandez, in l. 26. Taur. 2. vers. ultimo complemento, Rojas in Epitom, 1. 1. 1. cap. 3. nro. 4. & Angul. de meliora, 1. 1. 1. 1. glof. 9. nro. 3. & cum opinione Tel. 2. 1. 1. 1. nro. 3. 1. 1. de las arras, lib. 5. & collect. Reg. itaq; hac nostra sententia non caret iuridicis fundimenti, nec auctoritate Scriptorum, ut vidimus, siue non fulam vera, & recepta videatur, sed immo prior, & secundior, ac proinde tendenda in animo iudicio, & nec ceteris filiis, quibus pater excessus applicatur, prejudicium sit.

35 Superest nunc, vt respondamus fundamentis contraria. Ad primum respondemus pater. Regiam de Madrid, prohibitem filiam posse meliorari ex causa doris, & matrimonij esse receperam, nusquam enim vidimus in praxi de hoc dubitari, quamvis in negotiis, forensibus plus quam 40 annis versata fuerimus, ac proinde tanquam iustam, & latam super reg. aut. & in iure Romano, & subditorum obligate d' bere in foro conscientiae, iuxta doctrinam, quam adduximus lib. 1. pratice. q. 80. num. 9.

Denique si ea de actionem in foro externo ad repetendum, vt fatebit Sanchez, quare non obligabit in conscientia? Ad secundum fundamentum,

contrarium, nempe, quod sibi filii dicitur, res in iudice scrupulum, & quod ideo ita videtur pater. l. Regia interpretata: facili est responsio, scilicet, quod non possunt fuisse huiusmodi meliorationes, uno parentes dotoando si, ex causa matrimonij solent cauere, ne instrumenta doris sonent ulio modo meliorationis, propter prohibitionem pater. l. Regie, & viceversa nullitatem, quinimo, & ob cendam ratione viri contractum matrimonij solent communiter petere, asscuratores dotorum, hoc est, otros donadores, con los padres de los que se han de desposar, como son hermanos de cellos, e frarnos, y anfios unos, y los otros siempre con aquella lectura de huy de la ley Real, que probule la ducha mejor, por causa de dote, temido la prohibicion Lugo, en el que es clara en v/o. Præterea inadvertentia, & negligencia, aut potius contemptus confessiorum pater. l. Regie non est sufficiens ad interpretationem ipsius; nec videtur hoc ita in viu neglegi.

36 Lex namque semper est in viris obseruantia, l. Arriani C. de Heretico, & Manib, nec sufficit non versus ad derogacionem l. g. s, sed requirunt contrarius vius, et tener Cyn. in l. 1. nro. 8. C. que sit long, confit, est communis, & vera haec sententia secundum Iul. in lde quibus num. 33. s. de legib. Cepol. cantela 2. inf. Curt. Pisan. lib. 2. cap. 2.

At nullus Author, (quem viderim) affirmit pater. l. Regiam de non melioratione ratione doris filiarum, eis, sibi contrario, vel consuetudine sublatam, et summonum namque Padille in d. anth. Res. quenam. 23. est de auditantum: unde non probat: tandem acc-

dar, quod Pragmatica sanctione lata a nostro Rege Philippo II. lata, & posita in principio noui collectonis Regie precipitur omnibus judicibus, vt in decisionibus causarum obseruentur illi, Regias ibi contentas, non obstante consuetudine contraria, sed hæc. Regia dotum, de qua agimus, est posita in dicta collectione Regia, nempe in d. l. 1. 1. 2. de las arras, lib. 5. s. sicutur, &c.

An autem datio, seu promissio arrarum ultra decimam partem bonorum dantis, vel promitteris firmetur juramento, anceps, & controversia quæstio est inter nofrius, in qua in duas diueras, seu portis contrarias sententias itum est, una est affirmativa, vel aliter quod juramentum ipsum sit servandum, altera est omnino negativa: ego autem in hac negativa semper permanisi, & in ea nunc permaneo, quoniam pater prohibito non tantum est in fauorem ipsius promitteris arras, sed & in fauorem ipsius consanguineorum, quibus defertur ipsi respectendi hunc excessum, vt in l. 1. 1. 2. de las arras, lib. 5. fori, at in prejudicium tertij contractus juramento non firmatur, rex, in cap. 1. cum contingat ad fin. de jur. jar. & in cap. 1. quamvis pactum de paci, in 6. ita resolutus in aut. sacramenta puberum num. 44. C. si advertebit & de jureamento confirmat, 1. parte cap. 14. nro. 2. & l. 2. pratice. q. 9. 16. per totam, & hanc lequuntur alij plures, quos refert contra alios dicens esse probabilem Thom. Sanchez, d. lib. 6. disputatione 34. per tota: precipue nro. 2. vbi meritum aliud probat in sponsalitatis gratia si donetur, aut promittatur cum juramento ultra octauam do, is sponse partem, contra dispositionem l. 1. infin. 2. lib. 5. noui collect. Reg. qui in hac specie deficit potissima ratio, ob quam donatio arrarum ultra decimam partem bonorum non confirmatur juramento, nempe praedictum tertij: hoc tamen intelligendum est, nisi excedat quintum, tertium versus bonorum in praedictum legitime descendentiun, vel ascendentium, ut nobiscum, & cum Spino declarat idem Sanchez vbi supra, disputatione 36. numero 7.

37 Sed cui inumber quo, soluto matrimonio contrarium, nempe, quod sibi filii dicitur, res in iudice scrupulum, & quod ideo ita videtur pater. l. Regia interpretata: facili est responsio, scilicet, quod non possunt fuisse huiusmodi meliorationes, uno parentes dotoando si, ex causa matrimonij solent cauere, ne instrumenta doris sonent ulio modo meliorationis, propter prohibitionem pater. l. Regie, & viceversa nullitatem, quinimo, & ob cendam ratione viri contractum matrimonij solent communiter petere, asscuratores dotorum, hoc est, otros donadores, con los padres de los que se han de desposar, como son hermanos de cellos, e frarnos, y anfios unos, y los otros siempre con aquella lectura de huy de la ley Real, que probule la ducha mejor, por causa de dote, temido la prohibicion Lugo, en el que es clara en v/o. Præterea inadvertentia, & negligencia, aut potius contemptus confessiorum pater. l. Regie non est sufficiens ad interpretationem ipsius; nec videtur hoc ita in viu neglegi.

Sed cui inumber quo, soluto matrimonio contrarium, nempe, quod sibi filii dicitur, res in iudice scrupulum, & quod ideo ita videtur pater. l. Regia interpretata: facili est responsio, scilicet, quod non possunt fuisse huiusmodi meliorationes, uno parentes dotoando si, ex causa matrimonij solent cauere, ne instrumenta doris sonent ulio modo meliorationis, propter prohibitionem pater. l. Regie, & viceversa nullitatem, quinimo, & ob cendam ratione viri contractum matrimonij solent communiter petere, asscuratores dotorum, hoc est, otros donadores, con los padres de los que se han de desposar, como son hermanos de cellos, e frarnos, y anfios unos, y los otros siempre con aquella lectura de huy de la ley Real, que probule la ducha mejor, por causa de dote, temido la prohibicion Lugo, en el que es clara en v/o. Præterea inadvertentia, & negligencia, aut potius contemptus confessiorum pater. l. Regie non est sufficiens ad interpretationem ipsius; nec videtur hoc ita in viu neglegi.

Secunda sententia habet, quod dum vxor, aut eius heredes petent arras promissas, tenentur probare, cas non excedere decimam pater. fecus, quando possident arras, & conuenienter a viro, vel eius heredes, quod sunt ultra decimam, quia tunc eis incumbit hoc probare; ita tenet Azeued. in d. l. 1. num. 19. tit. 2. lib. 5. noui collect. Reg. & Pelaez de maior. 1. parte q. 1. 2. num. 13. & 17.

Vt autem his non obstantibus ego semper fui in ea sententia, vt neque vxor, nec eius heredes tenentur probare esse arras intra decimam bonorum partem, sed marito, vel eius heredes in cembre onus probandi excellum, cum vxor petent arras sibi simpliciter promissas habeat ius, intentione fundatum ex suo instrumento; alij surserunt autem obiecti excellum, cum probare debet, cum sit fundamentum sue exceptio-

nis, & ita in certo in hanc sententiam magis inclinavit D. Couar. vbi supra, acque eam tenent Bacca de non melior. ratione dor. fil. cap. 36. num. 19. & nos de juram. confirmat, 1. parte 1. 1. 1. 2. lib. 3. pratice. q. 40. num. 4. 5. & 6. Matien. in l. 1. glof. 7. in fine tit. 2. lib. 5. noui collect. Reg. Ayora de partitus 1. parte cap. 7. numer. 27. cum dubio sequentia, & Thom. Sanchez vbi supra, disputatione 35. num. 4. vbi num. 1. quod duo sunt calus, in quibus citra controveriam vxor, vel eius heredes nihil tenentur probare. Primus est, quando vxor, vel eius heredes atras jam possident, & est indubius hic calus, vt diximus q. 40. num. 3. Secundus est: vbi adiunt aliquis conjectura & presumptiones, quibus judices sibi quodam modo fudent arras minime excedentem, ita Couar. & Matien. in d. l. 2. glof. 2. numero 7. titulo 2. lib. 5. noui collect. Reg. Ayora de partitus 1. parte cap. 7.

39 Verum illa quando in proposito viris, & opportunitate offerebat examinanda, nisi eam jam prius a libi differuissemus: nempe, an arras promissae per virum habentem filios prioris matrimonij, sint extrahendae ex toto corpore hereditatis, vel ex sola ea parte, de qua potest libere disponere, vt in Castella de quinto bonorum, vel si ascendentis habeat, non vero descendentes legitimis, de tertio? ed ne omitamus, quod necessarium est, breuiter resoluimus, arras extrahendas sive in premissa specie, ex ea parte, de qua potest vir in praedictum descendentiun, vel ascendentis disponere, quamvis enim dominatio arrarum sit remuneratoria, non tamen debetur extrigere iustitia, sed ex liberali, & spontanea manutinere, qui nullo iure configritur ad arras vxoris assignandas, vt communiter Hilpahi docemus, & in terminis hanc veritatem probauimus lib. 2. pratice. q. 18. num. 5. & lib. 3. pratice. q. 43. num. 24. & tenet Tel. vterque Molin, & alij quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra disputatione 36. num. 1. vbi v. bina 16. nobis cum, & alij contra Azeued, late, & recte probat, fecus esse, si tempore, quo vir promittit arras carebat liberis, tunc namque natis, si poeta ex toto hereditatis acrum extrahendae sunt, & eis non obstantibus poterit patet in vita, vt in morte de integrō quinto dispone. re secundum eosdem.

40 Sponsalitatis autem largitas extrahenda est de ea parte, de qua potest vir in Castella libere disponere, nempe de quinta bonorum parte, si filios ex priori matrimonio habeat, vel si filios ascendentis de tercia: si autem filii carcer temporis promissio extrahebitur de toto hereditatis corpore, vt est predictum de arras, vt refolutus d. pratice. q. 43. num. 23. & 24. necnon & Spino, Azeued, & Angul, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra disputatione 41. num. 1. vbi v. bina 16. nobis cum, & alij contra Azeued, late, & recte probat, fecus esse, si tempore, quo vir promittit arras carebat liberis, tunc namque natis, si poeta ex toto hereditatis acrum extrahendae sunt, & eis non obstantibus poterit patet in vita, vt in morte de integrō quinto dispone. re secundum eosdem.

41 Sponsalitatis autem largitas extrahenda est de ea parte, de qua potest vir in Castella libere disponere, nempe de quinta bonorum parte, si filios ex priori matrimonio habeat, vel si filios ascendentis de tercia: si autem filii carcer temporis promissio extrahebitur de toto hereditatis corpore, vt est predictum de arras, vt refolutus d. pratice. q. 43. num. 23. & 24. necnon & Spino, Azeued, & Angul, quos refert, & sequitur Sanchez vbi supra disputatione 41. num. 1. vbi v. bina 16. nobis cum, & alij contra Azeued, late, & recte probat, fecus esse, si tempore, quo vir promittit arras carebat liberis, tunc namque natis, si poeta ex toto hereditatis acrum extrahendae sunt, & eis non obstantibus poterit patet in vita, vt in morte de integrō quinto dispone. re secundum eosdem.

42 Vit autem magnas arras promitteris ea ductus ratione, quod ampla sibi dos promissas sit, aliter minoris arras promissus, non tenetur dote non soluta arras perfolere: si minor dos, quam promissa est, solvatur, vel si in rerum datum alium estimatione decipiat vir, potest pro rata minuere arrarum, quantitatim; ex rex. in l. pollicitatione 3. C. de donat. ante nupt. ita docent Suar. m. 1. num. 1. verific. vnu. casum tit. 2. de las arras, lib. 3. for. Bac. de non melior. ratione doris filiarum, cap. 32. num. 18. Azeued. in l. 3. num. 3. & tit. 2. lib. 5. noui collect. Reg. Ayor. de partit. 1. parte 1. num. 3. quoniam hic loqui videatur, quando mulier mala fide se haber fallendo virum estque verissimum, quod docent hi DD. secundum Thom. Sanchez d. lib. 6. disputatione 37. num. 2. contendit tamen id non probari in d. l. pollicitatione amplius censens, quod quamvis maritus tempore pro-

mitionis arrarum non meminerit dote promissas, aut si forte tunc nondum promissa inveniatur, sed postea promitteret, sibi non soluta dote arras non solvatur: eis non solvatur integras, vt plus quanto astimatur, minuere potest pro rata dote non soluta, vel pluris estimante quantitatem arrarum, vt ibi probat allegans aliquos DD. Hoc tenent, & limitat, nisi matrimonium fuerit contractum habita fide de dote certe tempore soluta, & ante id tempus matrimonium dissoluum fuerit, quia tunc licet dos soluta non sit, tunc vir eius heredes atrajam possident, & est indubius hic calus, vt diximus q. 40. num. 3. quod ibi probat, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra disputatione 37. num. 2. v. bina 16. nobis cum, & alij contra Azeued, late, & recte probat, fecus esse, si tempore, quo vir promittit arras carebat liberis, tunc namque natis, si poeta ex toto hereditatis acrum extrahendae sunt, & eis non obstantibus poterit patet in vita, vt in morte de integrō quinto dispone. re secundum eosdem.

43 Si etiam ipsa sponalitatis largitatem à priori viro accepit ab illo dubio uxori transiens ad secundas nuptias tenetur referre filius prioris matrimonij, quia ex vera donatione profecta à viro in uxorem, vt cum Anton. Gomez, Matienço, & Molin, docet Sanchez d. disputatione 41. num. 4.

44 L. 2. Tauri, que hodie est l. 1. titulo 2. lib. 5. noui collect. Reg. cauterit, que si qualquera de los desposeadas muriere deje de confundido el matrimonio, la mujer, y sus herederos ganen todo lo que siendo desposeadas le suo dado el esposo, no asiendo arras en el tal casamiento, y matrimonio. Pero si arras ostere, que sea en el cogencia de la mujer, de sus herederos o ella muerta, somat las arras, o heredales, y tomar todo lo que el marido le suo dado siendo con ella desposeado, lo qual ayant de escoger dentro de veinte dias despues de requeridas por los herederos del marido, y fino escogir dentro del dicho termino, que los dichos herederos e cojan.

Ex qual. Regia constat proculdubio predeceden-

E iii. cc. 47

ex uxore in matrimonio consummato, heredes eius lucrari arras, si ipsa elegirent, potius quam jocula intra terminum ab eadem, affigatum, ut constar ex illis verbis. *Pero si arras souiere que fex en escogimento de la mugor, o de sus herederos, ella muerta tomar las arras, &c.* Quod erat probatur, qua cum arte constituantur in premium virginitatis, nobilitatis, &c. vt supra hoc cap. diximus, hoc completum est consummato matrimonio: igitur, &c. Deinde absurdum esset contrarium, & contra omnem rationem, quod vxor predecēdēt priuaretur arras, cum ipsa culpa careat, & sine culpa nemo punitur, quare notanda valde est hac decisio, quia jam vidi ex factō in praxi allegari contrarium ex parte viri pretendentis uxorem suam, qui prædecēderat, ex hoc folum minime arras lucratam fuisse, sed nihilominus fuit in iudicio condemnatus, & declaratum, quod heredes uxoris lucratent p̄ad. arras,

**48** Secundo circa candel. l. 52 Taur., obseruat Thomas Sanchez lib. sexto de matrimonio, disputatione 32, numero quinto, uxorem, vel eius heredes eligentes fōluto matrimonio arras, teneri viro vel eius heredes bus refutare sponfalitym largitatem, eiudem valoris, cuius era tempore receptionis, quod si vu de terior facta sit, teneri estimationem deteriorioris refutare, quia non videtur redditus res refutatiō obnoxia, si deterior refutatur, l. teria, & si redditus ff. commodat, alias namque euenire posset, v̄ consumptum esse, & ita uxorem nihil reddere teneri, & verunque lucratetur, quod esset contra exp̄llam decisionem l. 1. Regia: quare merito hanc obſeruationem prius probauit, & tenuit. A yora de Partitionibꝫ prima parte cap. septimo, numero 35, etiam hoc caute accipiendo (vñ inquit Sanchez) nam cum vefeta tam quotidiana, quam pretiosa dare per virum ante consummationem matrimonij sunt sponfalitym largitas, & has teneret sponfusū sponfale saltem ad vsum conitante matrimonio, quando juxta personas facultates, & dignitatem necessaria sunt, nec soluto matrimonio teneret uxores reddere, nisi in eo statu, quo tunc inueniebantur, deducendum est ex hac restitutio sponfalitym largitatis juxta estimationem, quando tempore traditionis habuit, quod vir alias consumpturus erat cum uxore durante matrimonio in his vestibus, & joculibꝫ, nisi sponfalitym largitatem deducet, eris exēdēt velles effem confidēce, & consumenda, seu deterioranda, non refutetur id premium consumptum, vel deteriorioris, siquidem exēdēt velēt erat a viro, & profecto hęc confidēce, & sententia subtilis ac verissima, & tenēt mīhi videtur.

**49** Tertio obseruat in proposito d. l. 52. Gomez Arias in l. 50. Taur. numero 29, quod sicut sponfa per osculum lucrat medietatem sponfalitym largitatis, ita, si in eo matrimonio non intererunt sponfalitym largitas, sed sol̄ arras, lucrabitur medietatem arrarum, etiā virgoque intereruent, poterit disolutio sponfalitybus, vel matrimonio illo rato sponfa eligere medietatem arrarum, vel sponfalitym largitatis, idque probat ex pluribus. His tamen non obstantibus contrarium tenet, & probat late Thomas Sanchez d. lib. 6. de matrimonio disputatione 22. numero 18, licet (vñ ipse inquit) nullum Authorem præter Gomez Arias vñ supra hanc questionem disputantem invenierit, mox utriusque, quia d. l. 52 Taur. in prima eius parte tantum loquitur, de la mitad de lo que el ego habeo, que gane ella por el befo la mitad, & non loquitur in hac specie, de las arras, sed tantum in secunda parte, ibi, pero si houere arras, hoc est, quando el matrimonio se consummo.

**50** De natura namque aduersarii, pero Latinus, sed,

est, quando ponitur absque copula, & ut aduersetur injure, & in factō, ita vt diuersum calum, & diuersum ius importet, vt ibi cum communī probat; fecus, quando ponitur cum copula, & vt si dicat: sed &, quia tunc denotant diuersum factum, idem ramen ius, & vt altra cum Octavia. Vulpe, de prepositio ne, &c. vt in hac dictione, sed, pag. 108. & in pred. l. 52. Taur. aduersarii, pero, ponitur sine copula: ergo importat diuersum factum à precedenti, & diuersum ius, quo fit, vt prima pars d. l. Regia non loquat, nec intelligenda sit, quando in sponsalibus de futuro, vel de presenti enterunt promissio arrarum, si namque eo quoque casu le vellet loqui illud expressissim, sicut exp̄llit in secunda parte loquens in artis, & in sponsalitia largitate: diuersum namque est vñ ab alio, & ideo diueris nominibus in iure nominantur, nempe arras, & sponsalitia largitas, si enim idem silent, diueris nominibus minime nuncuparentur; argumento l. si idem codicil. C. de codicil. cum similis.

Electio autem semel facta arrarum, aut ioculum ab uxore, vel eius heredes eligentibus, non licet variare, argumento l. Serui electione in princip. ff. delegat. 1. C. in l. apud Ausidium 20, ff. de optione legat. 5, titulo nono, parita sexta, & in terminis ita cum alijs teneri Thom. Sanchez, disputatione 22. numero secundo, vbi numero tertio hoc verum intelligit, si ea electio effectum habuit, alias fecus, vt ibi bene probat, & tenet in terminis cum Matieno, & Mieres, quos citat: & numero 4. quod translati dicitis 20. diebus ad electionem faciendam, purgatio more non admittitur, quia est terminus lege præstitutus secundum Pelaez de maior, prima parte questione 4, numero septimo, & Azeudo in l. quarta, numero 32, in fine titulo secundo, lib. quinto nou. collect. Reg. Pro quo addes, quod ubiunque fit exequitio ipso iure absque tentia iudicis, tunc non haber locum purgatio more, vt in l. ff. 5, cuius de legat. secundo, sed in premissa specie, hoc ita contingit, quia uxore, vel eius heredes non eligentibus intra p̄ad. viginti dies exequitio fit à p̄ad. l. Regia 52. ipso iure, quia ipso facto precipitum in ea, quod translati ius eligendi ad heredes viri: ergo more purgari non potest; deinde pro hac parte facit, qui in contractibus, vbi est dies, & poena, non admittitur purgatio more, l. tractat. 5. de illo, ff. de action. & oblig. l. magnam C. de contrab. & commit. stipulat. commun. ut resoluimus in prima parte de Luxamento confirmatorio cap. 6. numero quarto, & tercia parte cap. 1. numero uno, sed in noſtral. adiutor terminus viginti dierum, intra quem debeat fieri p̄ad. electio, insuper & poena, nempe, vt transfacto termino, absque electione, transferatur ius eligendi ad heredes mariti ipso factō, nec illa requiritur ad hoc judicis sententia, nec declaratio, & tanto fortior, quia p̄ad. terminus, & poena lege præfigitur: igitur mora purgari non poterit.

Hac quamuis lute Ciuli, & Regio attento locum habeant: lute tamen Canonico attento, cuique aquitate etiam in disputatione iurata, & alias vbi non potest mora purgari, admittitur purgatio more, si ius alterius non sit factum deteriorius, vt cum communī resoluimus d. 3. parte de iuramento confirm. cap. 17. numero quinto, cum sequentibꝫ, & res fit integrata iuxta a nobis tradita de Tute, prima parte cap. 16. numero 68, per totum: & p̄ad. aquitas Canonica seruanda est etiam in foro legulari, ut diximus d. cap. 17. sub num. 9.

## CAPITULUM XX.

De promissione, vel legato sub conditione nuptiarum, cum certa persona.

per Titum, ut matrimonium non sequatur?

**21** Legatum alicui relictum, vel donatio, si efficat, ut matrimonium aliquod contrahatur, eo non contracto, minime debetur, licet omnem diligētiam adhibuerit, ut sequatur ex ratione, de qua hic.

**22** Condicio mixta causa deficiens, absque alterius culpa, nempe, vt si Maria heres instituta, vel legataria elege, vt Titus nubat, antequam in mora se obicerit, vel ipse Titus, an habeatur pro completa, vel non? & numerus sequentibus, & quid favore dimentorum 3 numero 25.

**23** Condicio mixta, quando non impeditur contrahentibus sponsalia an valeat, ut in exemplo hic posito?

**24** Donatio propter nuptias facta à viro uxori valet.

**4** Inuitari quis ad matrimonium spe luci bene potest.

**5** Condicio testatoris precipientis feminam ut alicui invitat, sub pena amissionis hereditatis, aut legati ab eoretate: valer: ampliatur numero 6. vi procedat etiam si testator precipiat, ut matrimonium contrahat cum consanguineo, vel consanguinea intra quartum gradum: & idem, quando consanguinitas est in secundo gradu, vt in numero 7, dummodo dicta condicio non apponatur in legimia, vt in numero 8.

**9** Condicio apposita per testatorem contrahendit matrimonium cum persona indigna, recitatur à legato, vel hereditate: nisi feminam, cui apponitur p̄ad. condicio sit vidua: sed quamvis virgo non teneatur illi nubere, tenet tamen ab alijs nuptiis absinire, vt in numero 10.

**11** Legatum virginis, si Titus nupserit, non efficitur caducum, si virgo illa ex paterno consensu alteri nubat, dummodo ipsa virgo illa parata fuerit antea nubere Titio, parentis id impeditur.

**12** Iussus contrahere matrimonium cum persona nobilis an si faciat, hoc faciendo pro prima vice, an vero prosecutaria vice idem facere teneatur?

**13** Grauatum aliquam ducere in uxorem primo renuntians, deinde penitentia duduī, eam ducere velit, an sit audiens, si legatum, vel majoratum petat? quid autem erit e conuerto? numero 14.

**15** Grauatum Seiam accipere in uxorem, si cum alia contrahat matrimonium, eaque postea defuncta, Seiam accipere velit, an hoc sufficit, ut conditio patrum videatur, ut consequatur majoratum vel vinculum sub p̄ad. conditio relictum? & numero 1. declaratur.

**17** Condicio ducenti in uxorem certam seminarum, si ipsa recusat, vel alteri nubat, habetur pro impleta.

**18** Hac quamvis lute, cum implementum pendet ex voluntate alterius ex instituto, veluti conditio contrahendit, habetur pro impleta, quando impeditur ex facto illius, ex cuius etiam voluntate pendet eius implementum.

**19** Condicio majoratus, qua canetur, ut ejus successor astringatur cum certa feminam matrimonium contrahere, sicut data opera se velauerit, ut requisito sibi non sit, & conditionis implementum impeditur, tunc dicatur per eam existere, quo minus matrimonium contrahetur, poteritque majoratus successor cum qua voluerit contrahere, observato primo, quod bius dicitur, & numero 19, an hoc procedat in primogeniis instituto in contrahibit vius irrevocabilius.

**20** Legatum relictum Marie, si Titus cum ea contrahit, an debeatur, si per ipsam non stererit, sed

Nunc autem nouissime scripsit Thomas Sanchez lib. primo de matrimonio, disputatione 33. numero 2. & disputatione 34. numero 6. dicens contra opin. Metymnam, & nostram esse tenendum, sequitur contraria Couarru, quam etiam citat sequente Spino in Specul. testimoni. glofia 14. numero 70, & Ledermann in secundam partem quarti, questione 18. articulo primo, dubio 1. folio 227. column 3. & Molin. Theolog. lib. primo de Iustitia, & Iure, tractat secundo, disputatione 207. folio 1268. Ludovic. Lopez in secunda parte

parte Infructuor. in materia de matrim. cap. 36. folio 1037. & monetur Sancti. quia leges de hoc loquentes non sunt pœnales, nec fallit presumptionis innituntur, sed sunt dispositiva, & aduersus certissimum testatoris voluntatem reiecit his conditionibus ob commune reipublice bonum hæreditatem, vel legatum deferentes, ac proinde, eas leges in vitroque foro seruandas esse.

Ego, eccl. questionum hanc difficultem judicarim, & profitear, utraque opin. esse probabilem; ceterum, veriori adhuc censeo priorem, quam probauimus vbi supra, ex ibi late adductis, & minime posse dici ita audacter, omnino tenendum esse dictas lib. in vitroque foro seruandas esse, nisi in causa, quo loquuntur, nempe in simpli conditione, non nubendi, quando testator ultra non processerit, verum cum ultra processit dicens, & non alias, vel si nuptierit nihil ei lego, non video profecto, quomodo aduersus tam manifestissimam legantis voluntatem, immo potius non legantis, possit legatum huiusmodi tutta conscientia exigiri, nec retiniri, nec in hac specie bonum commune reipublice offenditur, si legatum non debatur contravenientio ex propria voluntati defundi, siquidem potuit ipsis non legare, nec vi modo compellebatur legare, si legavit, fuit, ac si non legasset, attenit superdictis verbis, & non alias, vel si nuptierit nihil ei lego, quinquo hoc expedit reipublice, nempe, vt voluntates proximate tam aperte testatorum sumunt extixim habeant, vel negare, quemadmodum, testam. aperiuntur.

2. Ad rem igitur nostrâ capituli deueniendo obseruandum primo est in hac materia, quod penas consistens in lucro non acquirendo adiecta à contrahentibus sponsalia non valit, nempe promitto tibi centum, si mecum contraheras matrimonium, ut in ista stipulatio fuerit ssist. 9.7. s. si tibi nuptero ff. de verb. oblig. & ibi Bart. D. Couarr. alios allegans in quarto de sponsal. secunda parte, c. 3. §. 3. nam. i. DD. in cap. Gemma de sponsal. præcipue Anton. de Butrio numero 7. Anchar. 8. Abb. 9. Alexan. de Nevo numero 16. Protopl. numero 7. Summis verb. sponsalia, præterum Rosell. numero 7. Angel. 14. Sylvest. questione 3. dicto primo, & alios allegans Thom. Sanchez d. disputatione 33. numero 3, vbi reddit rationem, quia intentu libidinis presumitur, primittemen- dicere alterum ad matrimonium, vnde cessa- tur præteritudo presumptio valeret huiusmodi promissio, vt si viri promitteret scemina matrimonium, si ei centum, aliamque quantitatem dede- rit, quia intelligitur causa doris: in dubio namque non presumitur libidinis causa, sed honesta, vt recte inquit Couarr. vbi supra d. numero 1. & Thomas Sanchez d. disputatione 23. numero 4, in princip.

Si vero vir promitterat vxori, tunc præsumitur libidinis causa, nisi vir sit ignobilior, aut senior, & ita vxori promitterat in juuentute, aut nobilitatis eius compensationem, in priori namque proxima specie procedit, & intelligendus est tex. in d.l. sita stipulatio s. si tibi nuptero: vbi ea conditio reproba- tur, nempe quando non adeit iusta causa: in fe- cunda vero tex. in cap. de illis de condit. appos. vbi ap- probatur conditio dandi certam quantitatem, à contrahentibus apposita, scilicet, quando iusta causa primitetur subest, ita Barth. Couarr. nu- mero primo & plerique ex supra citatis, qui ita con- ciliant præd. jura, quæ alias contraria inter se videbantur, & Palac. Rub. in cap. per vestras de donat. inter vir. & uxor. notabil. 3. §. 21. numero 1. & 2. & alios allegans Sanchez d. disputatione 33. nu- mero 4.

Valebit etiam proculdubio donatio propter 3 nuptias facta à viro vxori, vt contra Joannem Andr. recte probauit Bart. in d. s. si tibi nup- tero, numero unic. & Couarr. vbi supra numero se- cundo & tertio, & Sanchez d. disputatione 33. nu- mero 5.

Secundo obseruandum est, quod spe lucri bene 4 potest quis inuitari ad matrimonium, vnde si ali- quid legitur Maria ea lege, vt Tito nubat, si illi non nuptierit, non consequetur legatum huiusmodi, quia hac non est vera poena, sed potius est, spe lucri ad matrimonium inuitari. l. Tito §. 1. ff. de condit. & demonstr. l. 1. C. de infusa. & substit. vbi DD. communiter hoc probant Canonistæ in d. cap. Gemma de sponsal. Couarr. vbi supra numero 6. & D. Molin. plures referens libro secundo de Hispan. primog. cap. 13. numero primo cum sequentibus, vbi ampliar procedere, nendum in praecerto contrahendi cum certa persona, sed etiam, quando per viam modi est adiectum, dummodo conditio, siue modus honeste impleri possit. l. 14. tit. 4. pag. 6. l. 22. tit. 9. partita 6. verbi est feria, in secundo, & nos cum communis consil. 18. numero secundo, quos & nos referens sequitur etiam Thomas Sanchez d. disputatione 33. numero 8. neccnon & Summulae, vbi supra & Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 11. tit. 1. §. nu. 1. vbi plures refert, estque recipiendam ab omnibus sententiis.